inopia, proici præsidia inopie cerneret.  
Igitur ut vasro, ita periculoso consilio sa-  
lutarem exitum dedit.

4. Idemque Iupiter postea præstantissimorum ducum nostrorum sagacibus consiliis propitius aspirant: Nam cum alterum Italix latus Annibal laceraret, alterum inuasisset Asdrubal, ne duorum fratrum iunctæ copie intolerabili onere fessas simul res nostras urgerent, hinc Claudij Neronis vegetum consilium, illinc Liuij Salinatoris inelyta prouidentia effecit. Nero enim compresso à se in Lucanis Annibale, præsentiam suam (quoniam ita ratio belli desiderabat) mentitus hostis; ad opem collegæ ferendam per longum iter celeritate mira tetendit. Salinator in Umbria apud Metaurû flumen proximo diedicaturus; summa cum dissimulatione Neronè castris noctu recepit: Tribunos enim à tribunis, cæturiones à cæturionibus, equites ab equitibus, pedites à peditibus excipii insit: ac sine vlla tumultuatione, solo vix vnum exercitum capiente, alterum inferuit. Quo euenit, ne Asdrubal cum duobus se consulibus præliaturum prius sciret; quàm ab vtrisque proferneretur. Ita illa tota terrarum orbe infamis Punica calliditas frustrata fuit: Romana prudentia Annibalem Neroni, Asdrubalem Salinatori decipiendum tradidit.

5. Memorabilis etiam consilij Q. Metelini. Qui cum proconsule bellum in Hispania aduersus Celtiberos gereret, urbemque Contrebiã caput eius gentis viribus expugnare non posset; intra pectus suum diu multumque consilijs agitatis, viam reperit qua propositum ad exitum perduceret. Itinera magno impetu ingrediebatur, deinde alias atque alias regiones perrebat. Modò hos obsidebat montes, paulò post ad illos transgrediebatur. Cum intentam tam suis omnibus, quam ipsius hostibus

300 VALERII MAXIMI  
bus ignota erat causa inopinatae eius ac  
subitae fluctuationis. Interrogatus quoque  
à quodam amicissimo sibi, quid ita spar-  
sum & incertum militiae genus sequeretur:  
Abstite, inquit, ista quaerere: nam si  
huius consilij mei interiorum tunicam  
consciam sensero, continuo eam cremari  
iubebo. Quorsum igitur ista dissimulatio  
erupit? aut quem finem habuit? Postquam  
verò & exercitum suum ignorantia, & to-  
tam Celtiberiam errore implicavit; cum  
aliò ensum direxisset, subito ad Contre-  
biam reflexit, eamque inopinatam & at-  
tonitam oppressit. Ergo nisi mentem suam  
dolos scrutari cogisset, ad ultimam ei  
fensuram apud moenia Contrebis arma-  
to sedendum foret.

#### E X T E R N A.

1. Agathocles autem Syracusanorum  
rex audaciter callidus. Cum enim urbem  
eius maiore ex parte Carthaginenses oc-  
cupassent, exercitum suum in Africam  
traiecit: ut metum metu, vim vi discute-  
ret; neque sine effectu: Nam repentino  
eius aduentu perculsi Pœni, libenter incol-  
umitatem suam salute hostium redeme-  
runt: pactique sunt ut eodem tempore &  
Africa Siculis, & Sicilia Punicis armis li-  
beraretur. Age si Syracusarum moenia  
tueri perseverasset, illa belli malis urge-  
rentur, bona pacis fruenta securae Car-  
thagini reliquisset. Nunc inferendo quae  
patiebatur, dum alienas potius lacescit  
opes, quam suas tueretur; quò æquiore ani-  
mo regnum deseruit, eo tutius recepit.

2. Quid Annibal Cannensi proelio? non  
ne prius quam ad dimicandum descende-  
ret, aciem populi Rom. compluribus astu-  
tiae implicatam laqueis, ad tam miserabi-  
lem perduxit exitum? Ante omnia enim  
prouidit, ut & selem & puluerem, qui ibi  
vento

vento  
beret  
inter  
gere  
abrupte  
cidand  
locuere  
ros equ  
itione  
more t  
timam  
gladiis  
didera  
rum ce  
do, do  
Quae n  
tis nos  
magis.

1. Q.  
2. P.  
3. L.

C  
ti  
ad for  
mition  
propol  
forum  
res, ac  
tant:  
quid a  
nusen  
sistere  
patier  
trari

I MI  
tæ eius ac  
tus quoque  
d ita spars  
us sequore  
re: nam si  
n tunicam  
am cremari  
ssimulatio  
e Postquam  
entia, & to  
cauit; cum  
ad Contre  
tam & at  
entem suam  
ltimam ei  
ebiz arma.

culsanorm  
m vrbem  
enses oec  
n Africam  
vi discute  
repentino  
enter inco  
n redeme  
tempore &  
s armis li  
m mœnia  
alis vige  
uræ Car  
endo quæ  
us laeessit  
uiore ani  
recepit.  
elio? non  
descende  
ibus astu  
miserabi  
nnia enia  
m, qui ibi  
vento

vento multus excitari solet, aduersum ha  
beret. Deinde partem copiarum suarum,  
inter ipsum prælij tempus de industria fu  
gere iussit: quam cum à reliquo exercitu  
abruptam legio Romana sequeretur, tru  
cidandam eam ab iis, quos in insidiis col  
locauerat, curauit. Postremo quadringen  
tos equites subornauit, qui simulata tran  
sitione perierunt consulem, à quo iussi  
more transfugarum depositis armis in vl  
timam pugnae partem secedere; districtis  
gladiis, quos inter tunicas & loricas ab  
diderant, poplites pugnantium Romano  
rum ceciderunt. Hæc fuit Parica fortitu  
do, dolis & insidiis & fallacia instructa.  
Quæ nunc certissima circumuentæ virtu  
tis nostræ excusatio est; quoniam decepti  
magis, quam victi fuimus.

## CAPVT V.

## DE REPVLSIS.

- |                            |                              |
|----------------------------|------------------------------|
| 1 Q. AELIÏ Tabe<br>ronis.  | 4 Q. Metelli Mace<br>donici. |
| 2 P. Scipionis Nu<br>sica. | 5 L. Cornelii<br>Sulle.      |
| 3 L. AEmilii<br>Paulli.    | 6 M. Catonis Vei<br>centis.  |

CAMPI quoque representata condi  
tio, ambitiosam ingredientes viam,  
ad fortius sustinendos parua prosperos co  
mitiorum euentus vtiliter instruxerit. Vt  
propositis ante oculos clarissimorum vi  
rorum repulsis, non minore cum spe hono  
res, ac prudentiore cum animi iudicio pe  
tant: Meminerintque nefas non esse, ali  
quid ab omnibus vni negari: cum sæpe  
numero singuli cunctorum voluntatibus re  
sistere fas esse duxerint. Scientes etiam,  
patientia quaeri debere, quod gratia impe  
trari nequirit.

1. Q. AELIUS Tubero, a Q. Fabio maximo, epulum populo nomine P. Africani patris sui dante rogatus ut triclinium sterneret: le&ulos Punicanos pellibus h&adinis stravit: & pro argenteis vasis Samia exposuit. Cuius rei deformitate sic omnes offendit, ut cum alioqui vir egregius haberetur, comitiisque Pr&toris candidatus in campum L. Paullo auo, & P. Africano auunculo nixus descendisset, repulsa inde notatus abierit. Nam ut priuatim semper continentiam probabant, ita publice maxima cura splendoris habita est: Quocirca non vnus conuiuij numerum, sed totam se in illis pelliculis iacuisse credens ciuitas; ruborem epuli suffragiis suis vindicauit.

2. P. autem Scipio Nasica, togat&e potentia clarissimum lumen, is qui consul Iugurth&e bellum indixit, qui matrem Id&am Phrygicis sedibus ad nostras aras forosque migrantem sanctissimis manibus excepit: qui multas & pestiferas seditiones auctoritatis su&e robore oppressit: quo Principe senatus per aliquot annos gloriatus est: cum & dilitatem curulem adolefcens peteret, manumque cuiusdam rustic&e opere duratam, more candidatorum tenacius apprehendisset; ioci gratia interrogauit eum, num manibus solitus esset ambulare. Quod dictum a circumstantibus exceptam, ad populum manauit, caus&amque repulsa Scipioni attulit. Omnes namque rustic&e tribus paupertatem sibi ab eo exprobratam iudicantes, iram suam aduersus contumelios&am eius urbanitatem distinxerunt. Igitur ciuitas nostra nobilium iuuen&um ingenia ab insolentia reuocando, magnos & vtilis ciues fecit; honoribusquo non patiendo eos a securis peti, debitum auctoritatis pondus adiecit.

3. Nullus error talis in L. AEmilio Paullo conspectus est; sed tamen aliquoties frustra

frustra  
iam  
conful  
nitatis  
iniuri  
niam  
tatem  
mitia  
tis spl  
potera

4. Q  
& ma  
tum, t  
reduco  
phante  
crem i  
chaici  
Mum  
viro pr  
consul  
clariss  
erat de  
liore  
quam  
sulatus  
senfere

5. Qu  
tum, q  
largitu  
uas tul  
postea  
fugilla  
si quis  
nem fu  
repr&e

6. Se  
referat  
fuis pr  
pr&tex  
sequi il  
tuit.

fatis q  
penden

frustra consulatum petiit. Idemque cum iam campum repulsis suis fatigasset, bis consul & censor factus, amplissimum dignitatis gradum obtinuit. Cuius virtutem iniuriæ non fregerunt, sed acuerunt. Quoniam quidem ipsa nota accensus, cupiditatem summi honoris ardentiorē ad comitia detulit; ut populum, quia nobilitatis splendore & animi bonis mouere non poterat, pertinacia vinceret.

4. Quæ autem Cæcilium Metellum pauci & mæsti amici, consulatus repulsa affatum, tristitia ac rubore plenum, domum reduxerunt: quæ de Pseudophilippo triumphantem vniuersus senatus lætum & alacrem in Capitolium profectus erat. Achaici etiam belli, cui summam manum L. Mummius adiecit, maxima pars ab hoc viro profligata fuerat. Eine ergo populus consulatum negare potuit, cui mæx duas clarissimas prouincias, aut debebat, aut erat debiturus? Et quidem hoc factō, meliore eo ciue vsus est. Intellexit enim quam industrie sibi gerendus esset consulatus, quem tanto labore impetrari senserat.

5. Quid tam excellens, quid tam opulentum, quam L. Sulla? Diuitias, & imperia largitus est: leges vetustas abrogauit, nouas tulit: Hic quoque in eo campo, cuius postea dominus extitit, repulsa Præturæ fūgillatus est: omnia loca petiti honoris, si quis modò deorum formam & imaginem futuræ eius potentæ populo Rom. repræsentasset, impetraturus.

6. Sed ut comitorum maximum crimen referam. M. Portius Catō plus moribus suis præturæ decoris adiecit, quam prætextō eius splendoris ipse laturus; consequi illam à populo aliquando non potuit. Proxima dementiæ suffragia, quæ satis quidem graues pœnas erroris sui penderunt: quoniam quem honorem Ca-

torum

XIMI  
Fabio maxi-  
P. Africani  
t triclinium  
cellibus hæ-  
vafis Samia  
e sic omnes  
regius hæ-  
tis candida-  
, & P. Afri-  
flet, repulsa  
vt priuati-  
ant, ita pu-  
habita est:  
j numerum,  
ulis iacuisse  
uli suffragiis

tegaræ po-  
qui consul  
qui matrem  
nostras aras  
bis manibus  
aras seditio-  
prelsit: quo  
nos gloria-  
lem adoles-  
dam rusticis  
orum tena-  
a interroga-  
s esset an-  
stantibus ex-  
causamque  
ones nanque  
i ab eo ex-  
am aduersus  
am distinx-  
obilium iu-  
reuocando,  
ononibus quo  
ti, debitum

milio Paul-  
a aliquoties  
frustra

304 VALERII MAXIMI  
 toni negauerant, Vatinio dare coacti sunt.  
 Ergo si verè estimare volumus, non Caro  
negatus est.

CAPVT VI.  
 DE NECESSITATE.

- |  |   |
|--|---|
| 1 Populi Rom. post<br>cladem Can-<br>nensem.           | 6 Populi Asiatici<br>bello Parthico.          |
| 2 Castinatam in<br>obsidione.                          | 3 Cretensium à Q.<br>Metello obses-<br>sorum. |
| 3 Praenestinarum<br>militum in<br>eadem obsi-<br>dione | 2 Numantinorum<br>à P. Scipione.              |
| 4 Populi Rom. bello<br>Mariano.                        | 3 Calagurritanor-<br>um à Cn.<br>Pompeio.     |
| 3 C. Caesaris ad                                       |   |

**A**B OMINANDAE quoque necessi-  
 tatis amarissimæ leges, & truculen-  
 tissima imperia, tum Vrbe[m] nostram, tum  
 etiam exteras gentes multa non intellecta  
 tantum, sed etiam auditu grauias, perpeti  
 coegerunt.

1. Nam aliquot aduersis proeliis secundo  
 Punico bello exhausta militari iuuentute  
 Romana, senatus auctore Ti. Graccho  
 consule design. censuit; vti publicè serui  
 aduersus propulsandorum hostium impe-  
 tum emerentur: Ea que de re per tribunos  
 plebis ad populum lata rogatione, tres  
 creati sunt viri, qui quatuor & viginti  
 millia seruatorum comparauerunt: ad obse-  
 que iureiurando, strenuam se, sortemque  
 operam duros, quoad Pœni essent in  
 Italia, datis armis in castra miserunt. Et  
 Apulia quoque & Fidiculis septuaginta  
 atque ducenti ad supplementum equitatus  
 sunt empti. Quanta violentia est casus  
acerbi! Quæ ciuitas ad id tempus ingenue  
 que